ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-HTKT               Kon Tum, ngày     tháng     năm

V/v tổ chức lưu thông vận

chuyển hàng từ vùng dịch đi

đến và đi qua địa bàn tỉnh

Kon Tum đảm bảo phòng,

chống dịch COVID-19

Kính gửi:

 - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Giao thông vận tải, Công Thương;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1102/CĐ-TTg

ngày 23 tháng 8 năm 2021, Văn bản số 1015/TTg-CN ngày 25 tháng 7 năm

2021 về vận chuyển hàng hóa thiết yếu phục vụ đời sống người dân vùng có

dịch COVID-19, Văn bản số 5187/VPCP-CN ngày 29 tháng 7 năm 2021 của

Văn phòng Chính phủ về việc tạo thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa trong tình

hình dịch COVID-19.

Trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có

liên quan về việc tổ chức lưu thông vận chuyển hàng hóa từ vùng dịch đi/đến

tỉnh Kon Tum đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Điều kiện của phương tiện, người trên phương tiện vận chuyển

hàng hóa từ vùng dịch vào Kon Tum:

- Phương tiện, người trên phương tiện phải đảm bảo về điều kiện để được

lưu thông theo quy định tại hướng dẫn tạm thời của Bộ Giao thông vận tải ban

hành kèm theo Quyết định số 1570/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 8 năm 2021.

- Tất cả các phương tiện vận chuyển hàng hóa có lái xe, phụ xe thuộc đối

tượng cách ly y tế vào địa bàn tỉnh giao nhận hàng hóa phải có kết quả xét

nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR hoặc test nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2 (gọi tắt là Giấy xét nghiệm) trong thời hạn 72 giờ

kể từ thời điểm có kết quả xét nghiệm.

2. Công tác tổ chức kiểm tra tại các chốt kiểm dịch:

a) Đối với phương tiện quá cảnh đi qua địa bàn tỉnh Kon Tum

- Đối với phương tiện có Giấy nhận diện: Lực lượng kiểm soát tại chốt sử

dụng điện thoại thông minh hoặc thiết bị chuyên dụng quét mã QRcode, sau khi

quét mã QRcode thể hiện đầy đủ thông tin theo yêu cầu thì phát Phiếu kiểm soát

cho phương tiện lưu thông qua chốt kiểm soát dịch.

2

- Đối với phương tiện không có Giấy nhận diện, có Giấy nhận diện nhưng

đã hết hiệu lực hoặc sau khi quét mã QRcode phát hiện có thông tin không đầy

đủ, không chính xác,... thì hướng dẫn xe di chuyển vào khu vực kiểm tra phương

tiện tại chốt kiểm soát dịch (không để xe dừng đỗ trên đường) để hướng dẫn,

kiểm tra và xử lý theo quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

b) Đối với phương tiện vào tỉnh Kon Tum

Lực lượng kiểm soát tại chốt sử dụng điện thoại thông minh hoặc thiết bị

chuyên dụng quét mã QRcode trên Giấy nhận diện để kiểm tra nhanh các thông

tin về phương tiện, người trên phương tiện, hiệu lực của Giấy xét nghiệm, hành

trình vận chuyển, điểm đến trên địa tỉnh Kon Tum:

(1) Trường hợp sau khi quét mã QRcode thể hiện đầy đủ thông tin theo

yêu cầu (có thông tin Giấy xét nghiệm còn hiệu lực theo quy định, có điểm đi

hoặc điểm đến là vị trí đã được Ủy ban nhân dân cấp huyện bố trí làm bãi giao

nhận tập trung) thì phát Phiếu kiểm soát cho phương tiện lưu thông qua chốt

kiểm soát dịch vào điểm giao nhận hàng hóa tập trung.

(2) Đối với phương tiện không có Giấy nhận diện, có Giấy nhận diện

nhưng đã hết hiệu lực hoặc sau khi quét mã QRcode phát hiện có thông tin

không đầy đủ, không chính xác,... thì hướng dẫn xe di chuyển vào khu vực kiểm

tra phương tiện tại chốt kiểm soát dịch (không để xe dừng đỗ trên đường) để

hướng dẫn, kiểm tra các thông tin và thực hiện công tác phòng chống dịch

COVID-19:

- Trường hợp người trên phương tiện xuất trình được bản chính Giấy xét

nghiệm còn hiệu lực, Giấy phép lái xe (đối với người điều khiển phương tiện),

Căn cước công dân hoặc Chứng minh thư còn hiệu lực (đối với người phục vụ

trên xe, nhân viên bốc, xếp dỡ hàng hoá đi theo xe) và đã khai báo y tế thì phát

Phiếu kiểm soát và cho phương tiện lưu thông qua chốt kiểm soát dịch vào điểm

giao nhận hàng hóa tập trung.

- Trường hợp người trên phương tiện không xuất trình được bản chính

Giấy xét nghiệm còn hiệu lực hoặc chưa khai báo y tế thì tiếp tục hướng dẫn và

xử lý theo quy định về phòng, chống dịch; khi đủ điều kiện thì cho vào điểm

giao nhận tập trung (tại Chốt lấy mẫu để xét nghiệm (người được xét nghiệm trả

phí theo giá dịch vụ), chờ khi có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 thì

được vào tỉnh giao nhận hàng hóa tại điểm tập trung). Nếu phát hiện người trên

phương tiện dương tính với SARS-CoV-2 thì tổ chức cách ly theo quy định.

(3) Trường hợp đặc biệt khác, giao Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 tỉnh) hướng dẫn cụ thể.

3. Đối với việc quản lý giao nhận hàng hóa tại điểm cố định tập trung

của huyện/thành phố để đảm bảo công tác kiểm soát dịch bệnh:

Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp Sở Giao

thông vận tải tổ chức điểm giao nhận hàng hóa tại bến xe (hoặc địa điểm phù

hợp) của huyện/thành phố và hướng dẫn thực hiện để tạo thuận lợi cho việc vận

tải, lưu thông hàng hóa đảm bảo phòng, chống dịch, phục vụ đời sống Nhân dân

và đảm bảo nguyên vật liệu sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu; chịu trách nhiệm

nếu để xảy ra lây nhiễm COVID-19 từ khu vực giao nhận hàng hóa và bến xe.

3

4. Quy định về lưu trú tạm thời đối với người trên phương tiện:

a) Các phương tiện vào tỉnh Kon Tum giao nhận hàng hóa tại các điểm

tập trung, sau khi xếp dỡ hàng hóa xong phải cho xe ra khỏi điểm tập trung và di

chuyển ra khỏi tỉnh, không được lưu lại tỉnh vượt quá 24 giờ kể từ lúc phương

tiện vào tỉnh; tại nơi giao nhận hàng hóa người trên phương tiện thực hiện lưu

trú tạm thời ngay trên cabin phương tiện (nếu đủ điều kiện) hoặc điểm lưu trú

tạm thời được bố trí tại các bãi giao nhận tập trung đảm bảo điều kiện phòng,

chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan Y tế. Trường hợp việc giao nhận hàng

hóa có khối lượng lớn, các hàng hóa đặc thù mà không thể giao nhận trong ngày

(24 giờ) thì đơn vị vận chuyển hoặc đơn vị tiếp nhận hàng hóa phải có phương

án cụ thể gửi về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Kon Tum (thông

qua Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để được hướng dẫn thực hiện.

 b) Trường hợp phương tiện gặp sự cố, hư hỏng không thể di chuyển ra

khỏi tỉnh ngay được thì phải báo cáo cho chính quyền địa phương, cơ quan Y tế

nơi gần nhất để xử lý, hướng dẫn trong công tác phòng, chống dịch theo quy

định của địa phương.

c) Đối với lái xe, phụ xe của đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh Kon Tum:

Trường hợp đơn vị vận tải có bố trí khu vực lưu trú tạm thời đảm bảo điều kiện

theo quy định của cơ quan Y tế (các vị trí lưu trú tạm thời của đơn vị vận tải

phải được cơ quan Y tế địa phương xác nhận và cho phép) thì có thể lưu trú tạm

thời tại đơn vị trong thời gian không quá 48 giờ, đơn vị vận tải cam kết và tự

chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra dịch bệnh từ khu lưu trú tạm thời

của đơn vị. Trường hợp lưu trú trên 48 giờ thì phải cách ly y tế theo quy định

của ngành Y tế; khi cần thiết hoạt động trở lại thì đơn vị phải tự thực hiện xét

nghiệm có kết quả âm tính với SARS-CoV-2 trước khi tham gia vận chuyển.

5. Tổ chức thực hiện:

- Văn bản này được áp dụng kể từ 00 giờ 00 ngày 05 tháng 9 năm 2021 và

thay thế nội dung quy định tại Công văn số 2449/UBND-KGVX ngày 18 tháng

7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Giao Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh), Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn triển khai thực hiện nhằm đảm bảo lưu thông

hàng hóa được thuận lợi và an toàn trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Các Bộ: Giao thông vận tải, Công Thương (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Cục Quản lý Đường bộ III;

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thành phố;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KGVX, HTKT.TVL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2021-09-04T18:58:21+0700

		2021-09-04T19:08:00+0700

		2021-09-04T19:07:44+0700

		2021-09-04T19:07:44+0700

		2021-09-04T19:07:44+0700

		2021-09-04T19:07:44+0700

		2021-09-04T19:14:57+0700